
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 декабря 2015 г. N 613-ПП 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ И МОНИТОРИНГА 
СООТВЕТСТВИЯ ПЛАНОВ ЗАКУПКИ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, ПЛАНОВ 

ЗАКУПКИ ИННОВАЦИОННОЙ ПРОДУКЦИИ, ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ 
ПРОДУКЦИИ, ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ, ПРОЕКТОВ ТАКИХ ПЛАНОВ, 
ИЗМЕНЕНИЙ, ВНЕСЕННЫХ В ТАКИЕ ПЛАНЫ, ПРОЕКТОВ ИЗМЕНЕНИЙ, 

ВНОСИМЫХ В ТАКИЕ ПЛАНЫ, ГОДОВЫХ ОТЧЕТОВ ТРЕБОВАНИЯМ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИМ 

УЧАСТИЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ЗАКУПКЕ 

(в ред. постановления Правительства Мурманской области 
от 25.07.2018 N 342-ПП) 

 
В соответствии с пунктом 10 постановления Правительства Российской Федерации от 

29.10.2015 N 1169 "О порядке проведения мониторинга соответствия планов закупки товаров, 
работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, 
лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, оценки соответствия проектов 
таких планов, проектов изменений, вносимых в такие планы, требованиям законодательства 
Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в закупке, порядке и сроках приостановки реализации указанных планов" 
Правительство Мурманской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок подписания и утверждения заключений и уведомлений 
по результатам проведения исполнительными органами государственной власти Мурманской 
области оценки соответствия и мониторинга соответствия, предусмотренных Федеральным 
законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц". 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года. 
 

Губернатор 
Мурманской области 

М.В.КОВТУН 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства Мурманской области 
от 25 декабря 2015 г. N 613-ПП 

 
ПОРЯДОК 

ПОДПИСАНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ ЗАКЛЮЧЕНИЙ И УВЕДОМЛЕНИЙ 
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОЦЕНКИ 
СООТВЕТСТВИЯ И МОНИТОРИНГА СООТВЕТСТВИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 18.07.2011 N 223-ФЗ "О ЗАКУПКАХ 
ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ" 

(в ред. постановления Правительства Мурманской области 
от 25.07.2018 N 342-ПП) 

consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A272754F43E2ED91B6ED5F4349542BEE73EE853D8FEBB54B1ACBE672CEA3B6FCAE37E40Cv4D3G
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85D1447592DE723B0DA66D2BCBC414D8CA92B8CE7BBFDADv3D5G
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85C1A475C2EE723B0DA66D2BCvBDCG
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85C1A475C2EE723B0DA66D2BCvBDCG
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A272754F43E2ED91B6ED5F4349542BEE73EE853D8FEBB54B1ACBE672CEA3B6FCAE37E40Cv4D3G


 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 10 постановления 

Правительства Российской Федерации от 29.10.2015 N 1169 "О порядке проведения мониторинга 
соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, 
высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, 
оценки соответствия проектов таких планов, проектов изменений, вносимых в такие планы, 
требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в закупке, порядке и сроках приостановки реализации 
указанных планов" (далее - постановление РФ) и регулирует вопросы подписания и утверждения 
заключений и уведомлений по результатам проведения исполнительными органами 
государственной власти Мурманской области, полномочия которых определены Законом 
Мурманской области от 27.05.2008 N 977-01-ЗМО "О содействии развитию и государственной 
поддержке малого и среднего предпринимательства в Мурманской области" (в редакции Закона 
Мурманской области от 24.12.2015 N 1950-01-ЗМО) (далее - ИОГВ МО): 

- оценки соответствия проектов планов закупки товаров, работ, услуг, проектов планов 
закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, 
проектов изменений, вносимых в такие планы, конкретных заказчиков, определенных 
Правительством Российской Федерации (далее соответственно - оценка соответствия, проекты 
планов закупки, проекты изменений в планы закупки); 

- мониторинга соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки 
инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, 
внесенных в такие планы, годовых отчетов о закупке у субъектов малого и среднего 
предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной продукции, 
высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов малого и среднего 
предпринимательства) отдельных заказчиков, определенных Правительством Российской 
Федерации (далее соответственно - мониторинг соответствия, планы закупки, изменения в планы 
закупки, годовые отчеты). 

1.2. Используемые в настоящем Порядке определения применяются в значениях, 
определенных Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" 
(далее - Закон N 223-ФЗ), постановлением РФ. 

1.3. По результатам оценки соответствия или мониторинга соответствия конкретным и 
отдельным заказчикам, определенным Правительством Российской Федерации, выдаются 
уведомления и заключения, предусмотренные частями 10 - 15 статьи 5.1 Закона N 223-ФЗ, в том 
числе: 

- заключения о соответствии планов закупки, изменений в планы закупки, проектов планов 
закупки, проектов изменений в планы закупки, годовых отчетов требованиям законодательства 
Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в закупке (далее - заключения о соответствии); 

- уведомления о несоответствии планов закупки, изменений в планы закупки, проектов 
планов закупки, проектов изменений в планы закупки, годовых отчетов требованиям 
законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в закупке (далее - уведомления о несоответствии); 

- заключения о несоответствии планов закупки, изменений в планы закупки, проектов 
планов закупки, проектов изменений в планы закупки, годовых отчетов требованиям 
законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в закупке (далее - заключения о несоответствии). 

consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85D1447592DE723B0DA66D2BCBC414D8CA92B8CE7BBFDADv3D5G
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A272754F43E2ED91B6ED5F43495A2FE47DEB853D8FEBB54B1AvCDBG
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85D15435B24E723B0DA66D2BCvBDCG
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85C1A475C2EE723B0DA66D2BCvBDCG
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85D1447592DE723B0DA66D2BCvBDCG
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85C1A475C2EE723B0DA66D2BCBC414D8CA92B85vED3G
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85C1A475C2EE723B0DA66D2BCBC414D8CA92B85vEDEG


1.4. Уведомления о несоответствии, заключения о соответствии и заключения о 
несоответствии, выдаваемые ИОГВ МО по результатам оценки соответствия или мониторинга 
соответствия, оформляются по форме, установленной Правительством Российской Федерации. 
 

2. Порядок подготовки проектов уведомлений и заключений, 
выдаваемых по результатам оценки соответствия 

или мониторинга соответствия 
 

2.1. Подготовку проектов уведомлений о несоответствии, проектов заключений о 
соответствии и проектов заключений о несоответствии осуществляет лицо, уполномоченное ИОГВ 
МО, в сроки, установленные постановлением РФ. 

2.2. В срок не позднее дня окончания проведения оценки соответствия или мониторинга 
соответствия, предусмотренного постановлением РФ: 

- проект уведомления о несоответствии представляется для подписания руководителю ИОГВ 
МО; 

- проект заключения о соответствии или проект заключения о несоответствии 
представляется на утверждение руководителю ИОГВ МО. 
 

3. Порядок подписания и утверждения уведомлений 
и заключений, выдаваемых по результатам оценки соответствия 

или мониторинга соответствия 
 

3.1. По результатам проведения оценки соответствия или мониторинга соответствия: 

- уведомление о несоответствии подписывается руководителем ИОГВ МО в сроки, 
установленные постановлением РФ; 

- заключение о соответствии или заключение о несоответствии утверждается руководителем 
ИОГВ МО в сроки, установленные постановлением РФ. 

3.2. Руководитель ИОГВ МО вправе определить: 

- лицо, уполномоченное на подписание уведомлений о несоответствии либо утверждение 
заключений о соответствии, заключений о несоответствии, выдаваемых по результатам оценки 
соответствия и мониторинга соответствия; 

- лицо, которое уполномочено на размещение в единой информационной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - 
единая информационная система) и усиленной квалифицированной электронной подписью 
которого заверяются уведомления о несоответствии, заключения о соответствии или заключения 
о несоответствии. 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 25.07.2018 N 342-ПП) 
 

4. Порядок размещения в единой информационной системе 
и направления заказчику уведомлений и заключений, выданных 

по результатам оценки соответствия или мониторинга 
соответствия 

(в ред. постановления Правительства Мурманской области 
от 25.07.2018 N 342-ПП) 

 
4.1. Уведомления о несоответствии, заключения о соответствии и заключения о 

несоответствии, подписанные или утвержденные в установленном порядке, в срок не позднее 
одного рабочего дня со дня их подписания или утверждения направляются заказчику с 

consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85D1447592DE723B0DA66D2BCvBDCG
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85D1447592DE723B0DA66D2BCvBDCG
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85D1447592DE723B0DA66D2BCvBDCG
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A27275514EF481CFB3E85D1447592DE723B0DA66D2BCvBDCG
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A272754F43E2ED91B6ED5F4349542BEE73EE853D8FEBB54B1ACBE672CEA3B6FCAE37E40Cv4D0G
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A272754F43E2ED91B6ED5F4349542BEE73EE853D8FEBB54B1ACBE672CEA3B6FCAE37E40Cv4DEG


использованием единой информационной системы. 
(п. 4.1 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 25.07.2018 N 342-ПП) 

4.2. Уведомления о несоответствии, заключения о соответствии и заключения о 
несоответствии в целях их направления заказчику с использованием единой информационной 
системы заверяются усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
уполномоченного на направление заказчику таких уведомлений и заключений с использованием 
единой информационной системы. 
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 25.07.2018 N 342-ПП) 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A272754F43E2ED91B6ED5F4349542BEE73EE853D8FEBB54B1ACBE672CEA3B6FCAE37E40Cv4DFG
consultantplus://offline/ref=4D9CA74094AA80A272754F43E2ED91B6ED5F4349542BEE73EE853D8FEBB54B1ACBE672CEA3B6FCAE37E40Dv4D7G

